
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  19  del  04.05.2023. 
 

OGGETTO: Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all’eventuale 

successivo affidamento di un incarico di Temporary Manager per la gestione e 

l’ottimizzazione del servizio di depurazione e/o trattamento dei rifiuti liquidi civili ed 

industriali. INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE- 

 

 

L’anno duemilaventitré (2023), il giorno quattro (04) del mese di maggio (05) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci in qualità di segretaria verbalizzante, e con la presenza del dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale ha assunto la seguente delibera 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Visto 

il contratto di prestazione d’opera stipulato in data 04.07.2022 tra il Consorzio di 

Bonifica Centro e l’Ing. Sergio Iezzi per la gestione tecnica ed operativa degli impianti di 

depurazione e/o trattamento dei rifiuti liquidi civili e industriali di competenza del Settore VI 

Ecologia e Ambiente scadrà il 30.06.2023; 

Dato atto che 

detta prestazione d’opera non è soggetta a proroga; 

nelle more della conclusione della procedura finalizzata al trasferimento in 

concessione d'uso al gestore del servizio idrico integrato degli impianti di acquedotto, 

fognatura e depurazione gestiti dal Consorzio di Bonifica Centro, ex art. 172 co. 6 D.lgs 

152/2006, si rende necessaria l’individuazione di un nuovo Temporary Manager a cui 

conferire l’incarico della gestione tecnica, economica ed organizzativa degli impianti di 

depurazione (Vallepara, Buon Consiglio e San Martino) e del trattamento dei rifiuti liquidi 



civili e industriali nonché di tutte le attività operative del Settore VI – Ecologia e Ambiente 

del Consorzio; 

al fine di ottimizzare il servizio di depurazione e/o trattamento dei rifiuti liquidi civili 

e industriali svolto dall’Ente consortile si intende procedere, prima di conferire l’incarico di 

cui trattasi, all’espletamento di una indagine di mercato esplorativa e propedeutica in 

ottemperanza alle Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

Preso atto che 

l’incarico avrà durata di mesi dieci a decorrere dalla data dal 01.07.2023 previa 

sottoscrizione di un contratto di affidamento di incarico in cui si prevede anche il trasferimento 

delle responsabilità legate allo svolgimento delle attività di depurazione come disciplinate dal 

D.lgs. 152/2006 s.m.i. (Codice Ambientale) previa accettazione di apposita “delega 

ambientale” attraverso procura notarile; 

Ritenuto  

pertanto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Responsabile 

Unico del Procedimento per l’avvio della procedura “Avviso esplorativo per manifestazione 

di interesse finalizzato all’eventuale successivo affidamento di un incarico di Temporary 

Manager per la gestione e l’ottimizzazione del servizio di depurazione e/o trattamento dei 

rifiuti liquidi civile ed industriali” nella persona del Dott.  Stefano Tenaglia Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

Considerato che  

appare necessario procedere con urgenza alla scelta della figura di un Temporary 

Manager a cui conferire l’incarico stante la peculiarità dell’attività di depurazione svolta 

dall’ente che necessita di essere ottimizzata e affidata a soggetti con competenze certificate, 

nonché l’imminente conclusione della collaborazione professionale con l’Ing. Iezzi;                        

Richiamato 

 il disposto dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o 

determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuati gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che 

in applicazione dei principi e delle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario 

avviare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di manifestazione di 

interesse finalizzato all’eventuale successivo affidamento di un incarico di Temporary 

Manager; 



Ritenuto  

di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’avviso di manifestazione di interesse e i relativi allegati; 

Preso atto che 

Il valore complessivo dell’incarico è pari euro 135.000,00 (centotrentacinquemila/00), 

IVA esclusa; 

Richiamato  

l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato 

dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021) c.d. "Decreto Semplificazioni" che prevede 

l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto 

pertanto, di disporre l’indizione di una procedura con avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse finalizzato all’eventuale successivo affidamento di un incarico di 

Temporary Manager per la gestione e l’ottimizzazione del servizio di depurazione e/o 

trattamento dei rifiuti liquidi civile ed industriali.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2) di disporre l’indizione della procedura “Avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse finalizzato all’eventuale successivo affidamento di un incarico di Temporary 

Manager per la gestione e l’ottimizzazione del servizio di depurazione e/o trattamento dei 

rifiuti liquidi civile ed industriali”. 

3) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati. 

4) di attivare la procedura in oggetto attraverso la piattaforma telematica consortile 

Net4market. 

5) di disporre la pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del Consorzio di 

Bonifica Centro www.bonificacentro.it, nella sezione “Gare d’Appalto”. 

6) di trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per 

l’adozione di tutti gli atti conseguenziali. 

http://www.bonificacentro.it/


7) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) F.to (Avv. Mario Battaglia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 
05.05.2023. 

Chieti, lì 08.05.2023    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


